vita cesaris

Edilis factus

Praetor

Consul

Furti notat

Gallos &

Germanos

deuicit.

Male poss

M. Crasso

et aliorum

et aliorum

cepit. Gallos pstravit sepius dissidentes: uniuersam Galliam que claudii montibus
pyreneis/ oceano Rhenoque flumine & alpibus in partem ditionemque Romanam
redegit. Germanos lacessiuit potestatem super Rhenum constructo. Britanos aggressus
pugna superans po. ro. subdidit. quos ob res magna gloria & honore dignus videtur. Se
quuntur bella ciuilia Pharsalicum/ Africam/ Hispaniense non digna laude/ sed summa
hoim ac gentium exterminatione. His enim partem suam comites oim parente oppugnata
uit/ oppellit/ pdidit tanquam nepharius parricida. quosque Hispaniense non sua virtus/ sed
fortuna victoriam largita est. Cum enim ferme victus & pflugatus Caesar de inferenda
sibi morte cogitaret/ subito victores in fugam conuersi sunt/ beneficio & ope fortunae.
Pharsalicum vero bellum quod leue fuerit Cicero ipse testatur: qui plurimis in his Pompei
pelu veluti ignauum Imperatorem atque imperatum ducem increpans/ illum cum tyronibus
& milite Colenticio aduersus veteranos & robustissimum exercitum signa contulisse
reprehendit. Nam Alexandrie non honore/ sed dedecus peremerit: dum Cleopatra
amore ardens/ incautus ferme in hostium puenit manus. quod periculum nando effugi
ens/ victor postmodum cum Cleopatra per Nilum Aethiopia usque infans amore
penetrasset: nisi milites sequi se recusassent, Pharnacis vero in Asia nullo labore
bellum/ sola opinione confecit: una acie & leui pho hostibus superatis. Quod & ipse in
titulo triumphi significauit/ dicens. Veni: vidi: vici. ut quodammodo ciuis facillimum
bellum confecerit quod scripserit se viciisse. Post ciuilem victoriam suscepit perpetua
ram: ut solutus legibus pro arbitrio suo rem publicam administraret: adeo constantem in
retinenda fuit/ ut Syllam diceret nefas esse frater qui dicitur deponere. Ipse litterarum
or fuit: qui & rem publicam sustulit/ & populum Romanum redegit in seruitutem. Omnia has
stam illam & cruentam bonorum venditionem: ciuium proscriptionem etiam ipsi victoribus
defendas: in quibus sit versari velim/ Caesaris iniquitas ostendit. Mores eius multis
sarie interpretantur. Quidam enim commendant alij secus tradunt. Nam prona ad principatum
natura vitam multis flagitijs iniquauit. Ambitio & diuandandi cupiditas nil ex legibus
nil ex utilitate publica agere permisit. Facinorosos/ audaces/ raptos/ egestate per
ditos/ turpi iudicio damnatos in sua familiaritate recipiens subleuabat: alebatque
veluti suarum cupiditatum ministros. Libidine fuisse immoderata Suetonius tradit: his
pra eius & adulteria referens multa. Rapacem etiam constat fuisse & alienis appeten
tem: cum nonnullas ciuitates & oppida diripienda tradiderit militibus magis ob praedam
quam ob culpam. Liberalitatem quidam laudando effert. Sed que est liberalitas: aheni
viam eripere/ extorquere/ furari ut alijs largiaris? Rapina haec non liberalitas est appropria
landa. Id vero est in quo multi Caesarem extollunt: asserentes extitisse illum clementem
singularis. Verum videntur per se nimium hoc noie abuti. Nulla est enim demerita: non
cidare eos qui patrie libertatem tuentes/ tyrannidem recusabant. Laudat nosher Cice
ro Caesarem restitutum Marco marcello: multumque vobis commendat suam clementiam in ciui
bus conseruandis. Laudat item cum Q. ligarium/ regemque Deiotarum defendit: atque eas
laudes non protulit veritas/ sed temporum necessitas extorsit. Non enim vis excellens &
amator patrie quod Caesar audire mereret prospexit/ sed quid salus ciuium postularat.
Quis que laus est: non irregularis ciues/ cum patrie sanguine exorbuerit? Neque tamen
ipsi sicarij & latrones hoc faciunt: ut cuius spolia abstulerint vitam & sanguinem conuulsi
scant. At ipse Cicero cum dicendi quod vellet ex anno libertas data est/ quod de eo senserit
sepius expulsi: & est tyrannum eum appellauerit: & crudelitatis illum in qua de ad
Cornelium nepotem epistola increpans/ peditis pflugitque consilij Caesaris usum fuisse affir
met. Nihil ergo repimus in Caesaris vita quod digne laudari mereat: propter res bello
gestas: quos non possumus negare non fuisse magnificas/ sed patrie & ciuibus periculosas
sed obscurant paulo necesse est ea ipsa quae usus est in rem publicam perfidia & crudelitate. Sed
de Caesare haec tenus. Scipionis vitam quod nunc latine extet nulli veterum scripserit
eo viri ad omnia excellentissimi gesta singula ignorant. Maiora quidam sparsa reperunt.